
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  
SUPLEMENTAR  Nº  17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

26  de  setembro  de  2006 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 18 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 636, de 26 setembro de 2006 06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

6                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 636, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo 

em vista o disposto no Art. 3º do Decreto Nº 5.886, de 16 de setembro de 2006, resolve: 
Art. 1º Proceder ao apostilamento, na forma dos Anexos, das portarias de nomeação 

dos servidores ocupantes de cargo em comissão, do Grupo-Direção e Assessoramento 
Superiores – DAS, no âmbito da Administração Central e das Unidades de Pesquisa deste 
Ministério. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria MCT Nº 426, de 30 de junho de 2005, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 11, de 30 de junho de 2005. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT.  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as Portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor investido 
no cargo em comissão, da Administração Central deste Ministério, na forma do Decreto nº 
5.886, de 6 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 8 de setembro de 
2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão Assessor Especial  102.5 Portaria nº 235 01.03.04 Assessor Especial 102.5 

Roberto Vanderlei de Andrade Assessor Especial  102.5 Portaria nº 259 13.04.05 Assessor Especial 102.5 
Marcos Coelho Loreto Assessor Especial 102.5 Portaria nº 105 05.02.04 Assessor Especial 102.5 
Arthur Pereira Nunes Assessor Especial 102.5 Portaria nº 1208 16.07.03 Assessor Especial 102.5 

Paulo Rogério Lins Ribeiro Assessor Especial de 
Controle Interno 102.5 Portaria nº 737 02.09.05 Assessor Especial de 

Controle Interno 102.5 

Carmem Soriano Puig Assessor   102.4 Portaria nº 04 07.01.03 Assessor 102.4 
João Marcelo Alves de 
Andrade Assessor   102.4 Portaria nº 402 30.06.06 Assessor 102.4 

Gelzenísia Andrade de 
Oliveira  Assessor   102.4 Portaria nº 253 19.05.03 Assessor 102.4 

Paulo Marcos Castro 
Rodopiano de Oliveira Assessor 102.4 Portaria  nº 603 27.08.03 Assessor 102.4 

Luiz Fernando Schettino Assistente Técnico 102.1 Portaria nº  314 01.07.04 Assistente Técnico 102.1 
Ênio Nolêto Martins Assistente Técnico 102.1  Portaria nº 191 22.03.06 Assistente Técnico 102.1 
Isa Carneiro de Campos Lyra Assistente Técnico 102.1  Portaria nº 494 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Herlannio Araquam da Silva Assistente Técnico 102.1  Portaria nº 192 28.04.03 Assistente Técnico 102.1 
Eliseu Rodrigues Cardozo Assistente Técnico 102.1  Portaria nº 47 26.02.01 Assistente Técnico 102.1 

 

GABINETE 
Alexandre Navarro Garcia Chefe de Gabinete 101.5 Portaria nº 601 21.08.06 Chefe de Gabinete 101.5 
Conceição Aparecida da Silva Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 769 01.12.05 Assessor Técnico 102.3 
Maria de Fátima Mendonça 
Valpassos Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 393 21.08.00 Assistente Técnico 102.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

Emily Lopes Xavier Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 616 03.12.04 Assistente Técnico 102.1 
Luci Rosane André Silva 
Ribeiro Assistente Técnico  102.1 Portaria nº 355 20.06.03 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Obdúlia Almeida Belmonte Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 516 30.08.00 Coordenador-Geral 101.4 
Sínisia Oliveira de Carvalho Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 429 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Josué de Oliveira Cardoso Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 394 21.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Ubirajara Rodrigues Arruda Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 418 05.10.99 Assistente Técnico 102.1 
Sérgio Barros Trannin Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 18 16.01.04 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DA SECRETARIA DO CONSELHO NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Lincoln da Silva Gimenes Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 645 13.10.05 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DA COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 556 31.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DO CERIMONIAL 
Liney Toledo  Soares Coordenador-Geral  101.4 Portaria nº 418 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Vera Lucia Canfran Mas Chefe de Assessoria 101.4 Portaria nº 54 18.02.04 Chefe de Assessoria 101.4 
Marta Maria Guimarães Assistente 102.2 Portaria nº 619 06.12.04 Assistente 102.2 
ASSESSORIA PARLAMENTAR 
Pedro Rogério Melo de Lima Chefe de Assessoria 101.4 Portaria nº 408 09.06.06 Chefe de Assessoria 101.4 
Débora Maria da Silva Freitas Assistente 102.2 Portaria nº 334 12.07.04 Assistente 102.2 
Suzana Maria de Lacerda 
Lemos Assistente 102.2 Portaria nº 399 04.09.01 Assistente 102.2 

Juliana Lyra Menezes Assistente 102.2 Portaria nº 434 05.07.05 Assistente 102.2 
Zacarias Rolim de Moura Assistente 102.2 Portaria nº 422 03.07.03 Assistente 102.2 
André Elias Ferreira Batista Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 433 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Edson Douglas Veras Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 356 15.08.01 Assistente Técnico 102.1 
João Batista Lora Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 435 23.08.00 Assistente Técnico 102.1 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
Luis Manuel Rebelo 
Fernandes Secretário-Executivo NE Decreto 29.01.04 Secretário-Executivo NE 

Alberto Gustavo Brusa 
Gonzalez Assessor 102.4 Portaria nº 615 28.09.05 Assessor 102.4 

Raimundo Tadeu Corrêa Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 496 24.08.00 Assessor Técnico 102.3 
Marlene Moreira de Souza da 
Silva Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 498 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Keylla Terezinha Gomes 
Azevedo Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 499 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 

Lucia Helena Neves Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 259 04.08.94 Assistente Técnico 102.1 
Fernando Varejão Freire Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 683 03.11.05 Assistente Técnico 102.1 
Eliana da Silva Soares de Lara Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 484 17.07.03 Assistente Técnico 102.1 
GABINETE 
Gilberto Assemany Fernandes Chefe do Gabinete 101.4 Portaria nº 238 25.04.05 Chefe de Gabinete 101.4 
Maria do Carmo Peixoto 
Silveira Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 59 20.04.95 Chefe de Divisão 101.2 

SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA 
Avílio Antonio Franco Subsecretário 101.5 Portaria nº 376 15.04.04 Subsecretário 101.5 
Ana Maria Comini Curi Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 381 03.07.03 Assessor Técnico 102.3 
Clébia Sousa de Farias 
Martins Assistente 102.2 Portaria nº 431 05.07.05 Assistente 102.2 

Isabel Felicidade Aires 
Campos Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 429 05.07.05 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal Coordendor-Geral 101.4 Portaria nº 510 28.08.00 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DAS UNIDADES DE PESQUISA 
Carlos Oití Berbert Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 884 13.11.00 Coordenador-Geral 101.4 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão Subsecretário 101.5 Portaria nº 118 09.02.04 Subsecretário 101.5 
Rivaldo Santos Machado Assessor  102.4 Portaria nº 14 16.01.03 Assessor 102.4 
Domingos Sávio de 
Vasconcelos Assistente 102.2 Portaria nº 763 03.11.03 Assistente 102.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Antônio Alberto Pinheiro Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 181 17.03.06 Coordenador-Geral 101.4 
Solange Rodrigues de Alencar Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 615 25.10.01 Assistente Técnico 102.1 
Fernando Freitas Melo Coordenador 101.3 Portaria nº 754 25.09.00 Coordenador 101.3 
Sérgio Luiz Doscher da 
Fonseca Coordenador 101.3 Portaria nº 640 21.11.01 Coordenador 101.3 

Ivalmar Jorge Freire Chefe de Divisão 101.2  Portaria nº 120 23.02.96 Chefe de Divisão 101.2 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

Marcus Fernandes Stefanini Chefe de Divisão  101.2 Portaria nº 173 08.04.96 Chefe de Divisão 101.2 
José Ericélio Gomes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 49 26.02.99 Chefe de Divisão 101.2 
Luciano Jorge Poubel de 
Castro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 204 11.04.05 Chefe de Divisão 101.2 

Eliana Yukiko Takenaka Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 348 03.09.01 Chefe de Divisão 101.2 
João Evaldo de Vasconcelos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 50 26.02.99 Chefe de Serviço 101.1 
Sadraque Vieira do Amaral Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 489 24.08.00 Chefe de Serviço 101.1 
Raquel do Nascimento Ledes 
Cardona Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 281 12.05.06 Chefe de Serviço 101.1 

Telma Maria da Silva 
Palmeira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 696 11.11.05 Chefe de Serviço 101.1 

Pietro de Oliveira Costa Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 388 03.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante 
Buarque Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 391 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

Maurício Araújo Rocha Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 157 22.03.05 Assessor Técnico 102.3 
César Augusto Rodrigues do 
Carmo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 237 06.04.06 Chefe de Divisão 101.2 

Cláudia Silvia de Oliveira de 
Araújo Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 236 06.04.06 Chefe de Serviço 101.1 

Ronal de Oliveira Guedes Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 92 02.04.01 Chefe de Serviço 101.1 
Elise Silva do Nascimento Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 48 09.02.05 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Maria Dalva de Oliveira Silva Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 29 29.01.96 Coordenador-Geral 101.4 
Jarina Rosa Pinheiro 
Gonçalves Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 82 05.03.04 Assistente Técnico 102.1 

Sônia Maria de Souza Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 83 05.03.04 Assistente Técnico 102.1 
Lucrécia Imaculada Conceição 
Pereira Coordenador 101.3 Portaria nº 88 05.06.97 Coordenador 101.3 

Luís Baltazar Goulart Garay Coordenador 101.3 Portaria nº 90 05.06.97 Coordenador 101.3 
Iza Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 53 22.01.96 Chefe de Divisão 101.2 
José Rodrigues Camelo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 181 01.10.97 Chefe de Divisão 101.2 
Andréa de Castro Ribeiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº  239 25.04.05 Chefe de Divisão 101.2 
Domingos Carlos Pereira 
Rego Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 07 11.01.06 Chefe de Divisão 101.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Renato Xavier Thiebaut Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 454 12.07.05 Coordenador-Geral 101.4 
Jan Pietro Buoso Malovany Coordenador 101.3 Portaria nº 329 09.05.05 Coordenador 101.3 
Alain Ferreira Santos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 296 29.04.05 Chefe de Divisão 101.2 
Rosani Aparecida de Araújo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 244 17.04.06 Chefe de Divisão 101.2 
Wilson José da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 522 21.08.06 Chefe de Divisão 101.2 
Ladjane José da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 24 31.01.05 Chefe de Divisão 101.2 
Beatriz Cristino Jácomo Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 41 27.01.93 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Nilzete Pontes Diniz Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 411 21.08.00 Chefe de Divisão 101.2 
Adriana Samara Wanderley da 
Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 805 28.11.03 Chefe de Serviço 101.1 

Sérgio José de Souza Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 413 21.08.00 Chefe de Serviço 101.1 
Sônia Regina da Silva Oliveira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 220 03.04.06 Chefe de Serviço 101.1 
Edmilson Rodrigues Barroso Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 247 17.04.06 Chefe de Serviço 101.1 
Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 18 31.01.05 Chefe de Serviço 101.1 

Carlos Santos da Figueira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 462 21.09.04 Chefe de Serviço 101.1 
Antonio José de Sá Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 270 02.01.96 Chefe de Serviço 101.1 
Wanderley Vieira Borges Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 332 12.07.04 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Paulo Sérgio Bonfim Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 36 02.02.05 Coordenador-Geral 101.4 
Jones Borralho Gama  Coordenador 101.3 Portaria nº 533 22.08.05 Coordenador 101.3 
Eduardo Viola Coordenador 101.3 Portaria nº 745 16.10.03 Coordenador 101.3 
Maria Elda de Sousa Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 534 22.08.05 Chefe de Divisão 101.2 
Marcos Vinicius de Araújo  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 532 22.08.05 Chefe de Divisão 101.2 

 
 

ASSESSORIA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS 
Maria do Socoro Fernandes 
Araújo Chefe de Assessoria 101.5 Portaria nº 1.014 06.12.05 Chefe de Assessoria 101.5 

Renato Baumgratz Viotti Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 393 03.07.03 Assessor Técnico 102.3 
Natália Gedanken Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 137 01.03.06 Assessor Técnico 102.3 
Valdenir Ferreira Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 161 20.04.04 Assistente Técnico 102.1 
Celma Irene Castanheiro 
Carvalho Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 491 24.08.00 Assistente Técnico 102.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

Rosmari Aparecida do Amaral 
Silva Araújo Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 341 14.08.01 Assistente Técnico 102.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE INDICADORES 
Fábio Paceli Anselmo Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 687 19.09.03 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS 
Norma Sueli Batista Gomes Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 157 14.03.06 Coordenador-Geral 101.4 
Carlos Roberto Colares Gonsalves Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 340 14.08.01 Chefe de Divisão 101.2 

ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS  
Francisco Cleodato Porto 
Coelho Chefe de Assessoria 101.5 Portaria nº 689 27.07.04 Chefe de Assessoria 101.4 

Dailton Gilberto Guedes Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 312 25.05.06 Assessor Técnico 102.3 
Alexandre Correia Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 531 30.08.00 Assistente Técnico 102.1 
Sônia Regina Mudrovitsch de 
Bittencourt Assistente Técnico 102.1  Portaria nº 67 09.02.06 Assistente Técnico 102.1 

 

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS 
Paulo Rogério Gonçalves  Chefe de Assessoria 101.5 Portaria nº 1.037 16.12.05 Chefe de Assessoria 101.5 
COORDENAÇÃO-GERAL DE BENS SENSÍVEIS 
Manuel Adalberto Carlos M. 
Lopes da Cruz Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 327 09.05.05 Coordenador-Geral 101.4 

Sérgio Antônio Frazão Araújo Coordenador 101.3 Portaria nº 481 09.08.02 Coordenador 101.3 
José Otonilzo Praxedes Coordenador 101.3 Portaria nº 409 03.07.03 Coordenador 101.3 
Maria José Rique de Barros 
Gomes Coordenador 101.3 Portaria nº 145 31.03.04 Coordenador 101.3 

Márcia dos Santos Gonçalves Coordenador 101.3 Portaria nº 119 21.02.06 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS ESPACIAIS 
André Ricardo Heráclio do 
Rêgo Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 602 20.09.05 Coordenador-Geral 101.4 

Daphne Machado Coordenador 101.3 Portaria nº 412 03.07.03 Coordenador 101.3 
Lia Prado Arrivabene 
Cordeiro Coordenador 101.3 Portaria nº 118 21.02.06 Coordenador 101.3 

Josileide Amorim Kaiser 
Siciliano Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 414 03.07.03 Chefe de Divisão 101.2 

Natalina Maria de Jesus Lima Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 428 09.07.03 Chefe de Divisão 101.2 
Leandro Luiz Viegas Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 173 24.03.05 Chefe de Divisão 101.2 

 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Alexander Celestino de Barros Consultor 101.5 Portaria nº 368 26.05.06 Consultor Jurídico 101.5 
Lidia Miranda de Lima 
Amaral Assistente 102.2 Portaria nº 03 08.01.98 Assistente 102.2 

Paulo José Monteiro Santos 
Lima Assistente 102.2 Portaria nº 162 14.03.06 Assistente 102.2 

Ayrton Santana Vieira Coordenador 101.3 Portaria nº 359 16.06.06 Coordenador 101.3 
Carlos Antônio Sousa Coordenador 101.3 Portaria nº 426 31.08.04 Coordenador 101.3 
Luiz Nonato Fernandes Coordenador 101.3 Portaria nº 583 18.08.03 Coordenador 101.3 
Ailton Carvalho de Freitas Coordenador 101.3 Portaria nº 50 14.02.96 Coordenador 101.3 
Silvia Akasaki Machado 
Nobrega Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 67 05.05.97 Chefe de Serviço 101.1 

Telma Santos Simplício da 
Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 250 07.06.04 Chefe de Serviço 101.1 

 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro Secretário 101.6 Portaria nº 657 17.08.05 Secretário  101.6 

Marília Giovanetti de 
Albuquerque Assessor 102.4 Portaria nº 808 28.11.03 Assessor 102.4 

Evando Cardoso Boaventura Assessor Técnico  102.3 Portaria nº 98 01.03.05 Assessor Técnico 102.3 
Adriana Menezes Nogueira Assistente 102.2 Portaria nº 94 01.03.05 Assistente 102.2 
Lozevaldo Monteiro Cruz Assistente 102.2 Portaria nº 312 28.06.04 Assistente 102.2 
Léia Garcia Ribeiro Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 96 01.03.05 Assistente Técnico 102.1 
Maria Cordélia Soares 
Machado Coordenador 101.3 Portaria nº 99 01.03.05 Coordenador 101.3 

Rita de Cássia Melhorança 
Cardoso Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 95 01.03.05 Chefe de Serviço 101.1 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS TEMÁTICOS 
Isaac Roitman Diretor 101.5 Portaria  nº 923 25.10.05 Diretor 101.5 
Ana Francisca Fernandes 
Corrêa Assessor Técnico 102.3 Portaria  nº 103 01.03.05 Assessor Técnico 102.3 

Clóvis Andrade Júnior Assistente 102.2 Portaria  nº 81 28.02.05 Assistente 102.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MUDANÇAS GLOBAIS DE CLIMA 
José Domingos Gonzales 
Miguez Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 519 30.08.00 Coordenador-Geral 101.4 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICAS E PROGRAMAS EM BIODIVERSIDADE 
Ione Egler Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 404 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE BIOTECNOLOGIA E SAÚDE 
Paulo José Peret Sant'Ana Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 394 10.08.04 Coordenador-Geral 101.4 

 
SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL 
Aniceto Weber Secretário 101.6 Portaria  nº 603 21.08.06 Secretário  
Maria Valeria Lemos 
Vasconcelos Chefe de Serviço 101.1 Portaria  nº 241 31.05.04 Chefe de Serviço 101.1 

COORDENAÇÃO-GERAL DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
Lana Magaly Pires Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 49 09.02.05 Coordenador-Geral 101.4 
DEPARTAMENTO DE POPULARIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ildeu de Castro Moreira Diretor 101.5 Portaria  nº 397 20.04.04 Diretor 101.5 
DEPARTAMENTO DE AÇÕES REGIONAIS PARA INCLUSÃO SOCIAL 
Leonardo Hamu Diretor 101.5 Portaria nº 604 21.08.06 Diretor 101.5 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias Secretário 101.6 Portaria nº 249 05.04.06 Secretário  101.6 
Laura Cristina Lima Caland Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 481 24.08.00 Assessor Técnico 102.3 
Francisco Eloi dos Santos Assistente 102.2 Portaria nº 443 23.08.00 Assistente 102.2 
Fabiana Rodrigues Ramos 
Galvão  Assistente 102.2 Portaria nº 62 17.02.05 Assistente 102.2 

Roseli Marizete Dragon de 
Resende Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 811 14.12.05 Assistente 102.2 

Dione Vitor dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 453 11.07.03 Chefe de Serviço   101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIAS SETORIAS 
Léa  Contier de Freitas Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 402 19.08.04 Coordenador-Geral 101.4 
Eduardo Soriano Lousada Coordenador 101.3 Portaria nº 810 14.12.05 Coordenador 101.3 
Elzivir Azevedo Guerra Coordenador 101.3 Portaria nº 108 01.03.05 Coordenador 101.3 
Adriano Duarte Filho Coordenador 101.3 Portaria nº 852 28.11.03 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE INOVAÇÃO  TECNOLÓGICA   
Reinaldo Fernandes  Danna Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 233 12.06.01 Coordenador-Geral 101.4 
Francisco Mello Poppe Coordenador 101.3 Portaria nº 383 19.06.06 Coordenador 101.3 
João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas Coordenador 101.3 Portaria nº 742 28.11.05 Coordenador 101.3 

José Antônio Silvério Coordenador 101.3 Portaria nº 236 12.06.01 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 
Reinaldo Dias Ferraz de Souza Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 232 12.06.01 Coordenador-Geral 101.4 
Eliana Cardoso  Emediato de 
Azambuja Coordenador 101.3 Portaria nº 235 12.06.01 Coordenador 101.3 

Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães Coordenador 101.3 Portaria nº 50 09.02.05 Coordenador 101.3 

Ana Maria Pereira Coordenador 101.3 Portaria nº 163 22.04.04 Coordenador 101.3 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MICRO E NANOTECNOLOGIAS 
Alfredo de Souza Mendes Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 405 03.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

 
SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 
Augusto César Gadelha Vieira Secretário 101.6 Portaria nº 1.011 02.12.05 Secretário  101.6 
Luzia Maria Mazzeo Assistente 102.2 Portaria nº 276 02.01.96 Assistente 102.2 
Sérgio de Oliveira Barcellos Assistente 102.2 Portaria nº 454 24.07.06 Assistente 102.2 
Diva da Silva Marinho Assistente 102.2 Portaria nº 635 10.10.05 Assistente 102.2 
Marise Fonseca e Silva Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 636 10.10.05 Assistente Técnico 102.1 
José Ferreira Neves Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 107 01.03.05 Chefe de Serviço 101.1 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS SETORIAIS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Miguel Teixeira de Carvalho Coordenador-Geral 101.4 Portaria  nº 527 19.08.05 Coordenador-Geral 101.4 
Francisco Silveira dos Santos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 104 01.03.05 Chefe de Divisão  101.2 
Hamilton José Mendes da 
Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 408 29.11.94 Chefe de Divisão  101.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS E PROGRAMAS DE COMPUTADOR 
Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 1007 26.12.00 Coordenador-Geral 101.4 

Célia Joseli do Nascimento Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 120 09.07.93 Chefe de Divisão 101.2 
Pílade Baiocchi Neto Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 407 29.11.94 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE MICROELETRÔNICA 
Henrique de Oliveira Miguel Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 457 11.07.03 Coordenador-Geral 101.4 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário 
Oficial da União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Adalberto Luis Val Diretor  101.5 Portaria nº 278 19.04.06 Diretor  101.5 
José Paiva de Souza Filho Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 179 21.03.02 Assessor Técnico 102.3 
Wanderli Pedro Tadei Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 433 17.07.06 Assessor Técnico 102.3 
Vivien Priscilla A. K. 
D’Amorin Antony Assistente 102.2 Portaria nº 330 31.05.06 Assistente 102.2 

Marta Clemência Pereira 
Farias Assistente 102.2 Portaria nº 324 31.05.06 Assistente 102.2 

Sérgio Fonseca Guimarães Chefe de Gabinete 101.3 Portaria nº 435 17.07.06 Chefe de Gabinete 101.3 
Sílvia Lessi Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 233 06.04.06 Chefe de Serviço 101.1 
Raimunda de Fátima Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 558 16.11.04 Chefe de Serviço 101.1 
Estevão Vicente Cavalcanti 
M. de Paula Coordenador 101.3 Portaria nº 352 12.06.06 Coordenador 101.3 

Elsa Rodrigues Hardy Coordenador 101.3 Portaria nº 246 12.04.02 Coordenador 101.3 
Carlos Roberto Bueno Coordenador 101.3 Portaria nº 428 17.07.06 Coordenador 101.3 
Lucia Kiyoko Ozaki Yuyama Coordenador 101.3 Portaria nº 414 06.07.06 Coordenador 101.3 
Manoel Pereira Filho Coordenador 101.3 Portaria  nº 364 14.06.06 Coordenador 101.3 
Rosseval Galdino Leite Coordenador 101.3 Portaria nº 260 25.04.05 Coordenador 101.3 
Maria das Graças Gonçalves 
Vieira Coordenador 101.3 Portaria nº 258 25.04.05 Coordenador 101.3 

Danilo Fernandes da Silva Coordenador 101.3 Portaria nº 264 25.04.05 Coordenador 101.3 
Cristovão Alves da Costa Coordenador 101.3 Portaria nº 268 25.04.05 Coordenador 101.3 
Niwton Leal Filho Coordenador 101.3 Portaria nº 266 25.04.05 Coordenador 101.3 
José Wellington de Moraes Coordenador 101.3 Portaria nº 270 25.04.05 Coordenador 101.3 
Sérgio Roberto Bulcão Bringel Coordenador 101.3 Portaria nº 334 16.05.05 Coordenador 101.3 
Kátia Bastos Loureiro Ramos Coordenador 101.3 Portaria nº 272 25.04.05 Coordenador 101.3 
Adrian Martin Pohlit Coordenador 101.3 Portaria nº 283 12.05.06 Coordenador 101.3 
Nilson Luiz de Aguiar 
Carvalho Coordenador 101.3 Portaria nº 274 25.04.05 Coordenador 101.3 

Silvio Jardim de Oliveira Silva Coordenador 101.3 Portaria nº 376 03.07.03 Coordenador 101.3 
Paulo de Tarso Barbosa 
Sampaio Coordenador 101.3 Portaria nº 262 25.04.05 Coordenador 101.3 

Sylvia Cáritas de Souza 
Garantizado Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 571 01.09.06 Chefe de Divisão 101.2 

Valcicléia Sarquis Celestino Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 10 17.01.00 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Ivan Rebelo Porto Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 508 25.10.04 Chefe de Divisão 101.2 
Angela Maria Bezerra Varella Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 814 28.11.03 Chefe de Divisão 101.2 
Almir Carlos Batista Graça Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 446 24.07.06 Chefe de Divisão 101.2 
José Francisco de Carvalho 
Gonçalves Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 531 15.10.01 Chefe de Divisão 101.2 

Cláudia Keller Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 816 14.12.05 Chefe de Divisão 101.2 
Beatriz Ronchi Teles Chefe de Divisão 101.2 Portaria n º 819 14.12.05 Chefe de Divisão 101.2 
Noélia Lúcia Simões Falcão Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 341 16.07.04 Chefe de Divisão 101.2 
Miriam Silva Rafael Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 823 14.12.05 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Eugenia Ochoa de 
Guimarães Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 508 07.08.06 Chefe de Divisão 101.2 

Waldemar Cândido Ferreira 
Filho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 517 28.07.03 Chefe de Serviço 101.1 

Fernanda Rodrigues Morais de 
Oliveira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 447 24.07.06 Chefe de Serviço 101.1 

Celma Maria Alfaia de Barros Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 449 11.07.03 Chefe de Serviço 101.1 
Rosenira Rocha Martins Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 169 23.04.04 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, investido no cargo em comissão, 
na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Gilberto Câmara Neto Diretor  101.5 Portaria nº 1.015 06.12.05 Diretor 101.5 
Antonio Yukio Ueta Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 487 31.07.06 Assessor Técnico 102.3 
Teófilo Ramos Pompeu Assistente 102.2 Portaria nº 41 23.01.06 Assistente 102.2 
Sebastião Donizete de 
Andrade Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 488 31.07.06 Assistente Técnico 102.1 

Peter Mann de Toledo Chefe de Gabinete 101.3 Portaria nº 42 23.01.06 Chefe de Gabinete 101.3 
Carlos Roberto Marton da 
Silva Coordenador 101.3 Portaria nº 43 07.02.03 Coordenador 101.3 

João Braga Coordenador 101.3 Portaria nº 207 28.03.06 Coordenador 101.3 
Décio Castilho Ceballos Coordenador 101.3 Portaria nº 749 13.12.01 Coordenador 101.3 
Marco Antonio Chamon Coordenador 101.3 Portaria nº 241 17.04.06 Coordenador 101.3 
José Eduardo Zacarelli Coordenador 101.3 Portaria nº 32 14.01.02 Coordenador 101.3 
Clóvis Solano Pereira Chefe de Laboratório 101.3 Portaria nº 225 12.11.90 Chefe de Laboratório 101.3 
Pawel Rozenfeld Chefe de Centro 101.3 Portaria nº 225 12.11.90 Chefe de Centro 101.3 
Manoel Jozeane Mafra de 
Carvalho Chefe de Centro Regional 101.2 Portaria nº 793 13.11.03 Chefe de Centro Regional 101.2 

Aluísio Alberto Silva Chefe de Centro Regional 101.2 Portaria nº 959 30.11.00 Chefe de Centro Regional 101.2 

Eduardo Abramof Chefe de Laboratório 
Associado 101.2 Portaria nº 754 13.12.01 Chefe de Laboratório 

Associado 101.2 

Maria Virgínia Alves Chefe de Laboratório 
Associado 101.2 Portaria nº 674 12.01.05 Chefe de Laboratório 

Associado 101.2 

José Demísio Simões da Silva Chefe de Laboratório 
Associado 101.2 Portaria nº 676 12.01.05 Chefe de Laboratório 

Associado 101.2 

Demétrio Bastos Netto Chefe de Laboratório 
Associado  101.2 Portaria nº 774 26.09.00 Chefe de Laboratório 

Associado 101.2 

Nelson Jorge Schuch Chefe de Unidade Regional 101.1 Portaria nº 777 26.09.00 Chefe de Unidade 
Regional 101.1 

Jair Pereira da Silva Chefe de Unidade Regional 101.1 Portaria nº 430 09.01.97 Chefe de Unidade 
Regional 101.1 

José Benedito dos Santos 
Novaes Martins Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 547 21.10.97 Chefe de Serviço 101.1 

Marciana Leite Ribeiro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 841 28.11.03 Chefe de Serviço 101.1 
Maria Aparecida de Andrade 
Borges Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 884 04.01.02 Chefe de Serviço 101.1 

Mauro André Gouveia da 
Cruz Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 542 30.07.03 Chefe de Serviço 101.1 

Alfredo Francisco Oliveira 
Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 848 30.12.02 Chefe de Serviço 101.1 

Júlio César de Castro 
Lemonge Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 118 06.04.00 Chefe de Serviço 101.1 

Suely Barros Bandeira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 818 17.12.01 Chefe de Serviço 101.1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIAS ESPACIAIS E ATMOSFÉRICAS 
Antonio Lopes Padilha Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 205 28.03.06 Coordenador-Geral 101.4 
Polinaya Muralikrishna Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 637 15.12.04 Chefe de Divisão 101.2 
Plínio Carlos Alvalá Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 721 09.10.03 Chefe de Divisão 101.2 
José Willians dos Santos Vilas 
Boas Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 222 03.04.06 Chefe de Divisão 101.2 

COORDENAÇÃO-GERAL DE OBSERVAÇÃO DA TERRA 
João Vianei Soares  Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 155 14.03.06 Coordenador-Geral 101.4 
João Roberto dos Santos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 223 03.04.06 Chefe de Divisão 101.2 
Júlio César Lima D’Alge Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 570 01.09.06 Chefe de Divisão 101.2 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA ESPACIAL 
Amauri Silva Montes Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 211 28.03.06 Coordenador-Geral 101.4 
Mário Luiz Selingardi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 471 04.08.92 Chefe de Divisão 101.2 
Edenilse Fátima Evangelista 
Orlandi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 224 12.11.90 Chefe de Divisão 101.2 

Hélio Koiti Kuga Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 158 19.04.99 Chefe de Divisão 101.2 
Rosângela Meireles Gomes 
Leite Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 209 28.03.06 Chefe de Divisão 101.2 

       
       



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

       
CENTRO DE PREVISÃO DE TEMPO E ESTUDOS CLIMÁTICOS 
Maria Assunção Faus da Silva 
Dias Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 871 05.12.03 Coordenador-Geral 101.4 

Ênio Bueno Pereira  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 559 05.08.03 Chefe de Divisão 101.2 
José Paulo Bonatti Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 78 28.02.05 Chefe de Divisão 101.2 

 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

João Luiz Hanriot Selasco Diretor 101.5 Decreto 28.12.00 Diretor 101.5 

Lygia Vilmar Coordenador-Geral Regional 101.4 Portaria nº 198 28.03.02 Coordenador-Geral 
Regional 101.4 

José Fernando Thomé Jucá Coordenador-Geral Regional 101.4 Portaria nº 34 02.02.05 Coordenador-Geral 
Regional 101.4 

Eduardo Galvão Moura Jardim Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 691 18.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Attílio Travallone Coordenador 101.3 Portaria nº 400 04.09.01 Coordenador 101.3 
Ubirajara Quaranta Cabral Coordenador 101.3 Portaria nº 613 08.10.02 Coordenador 101.3 
Ivan Magalhães Pereira Coordenador 101.3 Portaria nº 484 31.07.06 Coordenador 101.3 
Haroldo de Jesus Clarim Coordenador 101.3 Portaria nº 200 28.03.02 Coordenador 101.3 
Clênio Barcellos Pinto Coordenador 101.3 Portaria nº 408 04.07.02 Coordenador 101.3 
Lúcia Gorenstin Appel Coordenador 101.3 Portaria nº 430 17.07.06 Coordenador 101.3 
Darcy Nunes Covas  Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 320 02.07.04 Chefe de Divisão 101.2 
Maria Marta Gomes de Souza Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 851 20.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Antônio Souto de Siqueira 
Filho Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 159 28.08.95 Chefe de Divisão 101.2 

Domingos Manfredi Naveiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 159 15.04.03 Chefe de Divisão 101.2 
Carlos Alberto Marques 
Teixeira Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 196 26.09.95 Chefe de Divisão 101.2 

Olga Batista Ferraz Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 370 30.06.03 Chefe de Divisão 101.2 
Vera Lúcia Maria Lellis Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 592 26.09.02 Chefe de Divisão 101.2 
Ibrahim de Serqueira Abud Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 158 25.08.95 Chefe de Divisão 101.2 
Irene Baptista Alleluia Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 652 28.11.01 Chefe de Divisão 101.2 
Carlos Alberto de Oliveira 
Fernandes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 163 22.03.05 Chefe de Divisão 101.2 

Maurício Francisco Henriques 
Júnior Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 194 26.09.95 Chefe de Divisão 101.2 

Maria Conceição Greca Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 469 01.10.04 Chefe de Divisão 101.2 
Miriam Stutfield Sanctos Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 938 22.11.00 Chefe de Divisão 101.2 
Edir Alves Evangelista Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 651 28.11.01 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Pereira da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 306 15.05.02 Chefe de Divisão 101.2 
Abrahão Iachan Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 29 14.01.02 Chefe de Divisão 101.2 
José Eduardo Sallibi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 124 26.02.96 Chefe de Divisão 101.2 
Luiz Carlos Correia Pinto Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 483 19.07.05 Chefe de Divisão 101.2 
José Manoel do Outeiro Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 144 15.03.05 Chefe de Divisão 101.2 
Alexandre Loureiro Castelão Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 139 01.03.06 Chefe de Divisão 101.2 
Roberta Medeiros de Souza Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 506 01.08.05 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas a portaria abaixo indicada, para considerar o servidor lotado no 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia deste Ministério, investido no 
cargo em comissão, na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado 
no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Emir José Suaiden Diretor  101.5 Portaria nº 260 13.04.05 Diretor 101.5 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Centro de Pesquisas Renato Archer deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Carlos Ignácio Zamitti 
Mammana Diretor 101.5 Decreto 05.12.01 Diretor 101.5 

Mário Aparecido Furgeri Assessor Técnico 102.3 Portaria nº 702 05.12.01 Assessor Técnico 102.3 
Mário José Corrêa Ciurria Coordenador 101.3 Portaria nº 731 05.12.01 Coordenador 101.3 
Jarbas Lopes Cardoso Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 732 05.12.01 Coordenador 101.3 
Miguel de Teive e Argollo 
Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 733 05.12.01 Coordenador 101.3 

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO 
Carlos Alberto dos Santos 
Passos Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 720 05.12.01 Coordenador-Geral 101.4 

COORDENAÇÃO-GERAL DE APLICAÇÕES DA INFORMÁTICA 
João de Oliveira Júnior Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 587 08.09.06 Coordenador-Geral 101.4 
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Ricardo Palmieri Barros Coordenador-Geral 101.4 Portaria nº 703 05.12.01 Coordenador-Geral 101.4 
Eunice Nogueira Duarte Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 704 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Vera Cristina Barreto 
Bianconi Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 705 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 

Ronald José Fernandes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 706 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
Márcio Adilson Cappa Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 707 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 
José Jali Rodrigues de Souza Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 708 05.12.01 Chefe de Divisão 101.2 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006.  
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Ricardo Magnus Osório 
Galvão Diretor 101.4 Portaria nº 371 29.07.04 Diretor 101.5 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

Márcio Pontes de 
Albuquerque Coordenador  101.3 Portaria nº 69 09.02.06 Coordenador 101.3 

Alberto Passos Guimarães 
Filho Coordenador  101.3 Portaria nº 549 29.08.05 Coordenador 101.3 

Francisco Roberto Leonardo Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 652 12.09.00 Coordenador (interino) 101.3 
Elisa Maria Baggio Coordenador  101.3 Portaria nº 248 25.04.05 Coordenador 101.3 
Ronald Cintra Shellard Coordenador  101.3 Portaria nº 254 25.04.05 Coordenador 101.3 
Henrique Gomes de Paiva 
Lins de Barros Coordenador 101.3 Portaria nº 256 25.04.05 Coordenador  101.3 

Alfredo Miguel Osório de 
Almeida Coordenador  101.3 Portaria nº 324 10.05.05 Coordenador  101.3 

Mário Novello Coordenador  101.3 Portaria nº 250 25.04.05 Coordenador  101.3 
Moacyr Henrique Gomes e 
Souza Coordenador  101.3 Portaria nº 252 25.04.05 Coordenador  101.3 

João Carlos Costa dos Anjos Coordenador  101.3 Portaria nº 552 01.09.05 Coordenador 101.3 
Nelson Rial Arregue Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 39 06.08.91 Chefe de Serviço 101.1 
Raimundo Nonato de 
Amarante Moura Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 41 08.03.99 Chefe de Serviço 101.1 

Maria de Fátima Machado da 
Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 41 06.08.91 Chefe de Serviço 101.1 

Rosemary Teixeira de 
Carvalho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 307 02.05.05 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Centro de Tecnologia Mineral deste Ministério, investido no cargo em comissão, na forma 
do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 
08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Adão Benvindo da Luz Diretor 101.4 Portaria nº 369 29.07.04 Diretor 101.4 
João Alves Sampaio Coordenador 101.3 Portaria nº 536 08.11.04 Coordenador 101.3 
Cosme Antônio de Moraes 
Regly Coordenador  101.3 Portaria nº 617 12.09.00 Coordenador  101.3 

Arnaldo Alcover Neto Coordenador 101.3 Portaria nº 690 30.10.02 Coordenador 101.3 
Antonio Rodrigues de Campos Coordenador 101.3 Portaria nº 547 08.11.04 Coordenador 101.3 
Zuleica Carmen Castilhos Coordenador  101.3 Portaria nº 424 13.07.06 Coordenador  101.3 
Ronaldo Luiz Corrêa dos 
Santos Coordenador 101.3 Portaria nº 548 08.11.04 Coordenador 101.3 

Jackson de Figueiredo Neto Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 460 01.08.96 Chefe de Serviço 101.1 
Júlia Célia Rodrigues do 
Nascimento Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 72 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 

Dailza de Oliveira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 68 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 
Paulo Sérgio Moreira Soares Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 515 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Marisa Bezerra de Mello 
Monte Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 299 25.09.98 Chefe de Serviço 101.1 

Carlos César Peiter Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 513 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Luís Gonzaga Santos Sobral Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 514 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 
Maria de Fátima Borges de 
Mello Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 70 30.03.99 Chefe de Serviço 101.1 

Salvador Luiz Matos de 
Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 516 25.10.04 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, investido no cargo em 
comissão, na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário 
Oficial da União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Abimael Fernando Dourado 
Loula Diretor (interino) 101.4 Portaria nº 502 08.08.06 Diretor (interino) 101.5 

Abimael Fernando Dourado 
Loula Coordenador 101.3 Portaria nº 195 28.04.03 Coordenador 101.3 

Raul Antonino Feijóo Coordenador 101.3 Portaria nº 241 25.04.05 Coordenador 101.3 
José Sebastião Soares Coordenador 101.3 Portaria nº 362 14.06.06 Coordenador 101.3 
Augusto César Noronha R. 
Galeão Coordenador 101.3 Portaria nº 361 14.06.06 Coordenador 101.3 

Carlos Emanoel de Souza  Coordenador 101.3 Portaria nº 385 19.06.06 Coordenador 101.3 
Wagner Vieira Léo  Coordenador 101.3 Portaria nº 287 18.07.01 Coordenador 101.3 
Egas Murilo de Souza Lemos 
Filho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 277 08.05.06 Chefe de Serviço 101.1 

Augusto da Cunha Raupp Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 4 11.01.06 Chefe de Serviço 101.1 
Bárbara Paulo Cordeiro 
Elustondo Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 28 01.07.91 Chefe de Serviço 101.1 

Norma Ferreira Russo 
Romano Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 2 11.01.06 Chefe de Serviço 101.1 

Hélios Malebanches Olbrisch 
Freres Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 350 12.06.06 Chefe de Serviço 101.1 

Ivaldo de Castro Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 38 07.02.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Museu de Astronomia e Ciências Afins deste Ministério, investido no cargo em comissão, 
na forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Alfredo Tiomno Tolmasquim Diretor (interino) 101.4 Portaria nº 809 17.12.02 Diretor (interino) 101.4 
Justo Marques da Silva 
D’Ávila Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 174 28.03.05 Assistente Técnico 102.1 

Luiz Carlos Borges Coordenador 101.3 Portaria nº 380 03.08.04 Coordenador 101.3 
João Claudino Pinto Oliveira Coordenador 101.3 Portaria nº 458 21.09.04 Coordenador 101.3 
Douglas Falcão Coordenador 101.3 Portaria nº 38 23.01.06 Coordenador 101.3 
Marcus Granato Coordenador 101.3 Portaria nº 144 01.04.04 Coordenador 101.3 
Maria das Mercês Navarro 
Vasconcellos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 366 07.06.02 Chefe de Serviço 101.1 

Sílvia Teresa da Cunha 
Gonçalves Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 402 20.12.99 Chefe de Serviço 101.1 

Marcelo Luiz Mendes da 
Fonseca Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 37 26.02.01 Chefe de Serviço 101.1 

Vilma Brilhante Regly Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 34 05.02.03 Chefe de Serviço 101.1 
Antônio Carlos de Souza 
Martins Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 96 01.03.95 Chefe de Serviço 101.1 

Cláudia Penha dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 322 11.09.92 Chefe de Serviço 101.1 
Lúcia Alves da Silva Lino Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 221 14.07.98 Chefe de Serviço 101.1 
Renata da Silva Borges Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 342 20.06.03 Chefe de Serviço 101.1 
Vânia Mara dos Santos Paulo Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 577 18.08.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Observatório Nacional deste Ministério, investido no cargo em comissão, na forma do 
Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 08 
de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Sérgio Luiz Fontes Diretor 101.4 Portaria nº 57 11.02.05 Diretor 101.4 
José Ricardo Silva de Oliveira Coordenador  101.3 Portaria nº 242 25.04.05 Coordenador  101.3 
Iris Pereira Escobar Coordenador  101.3 Portaria nº 511 11.08.06 Coordenador  101.3 
Francisco Xavier de Araújo Coordenador 101.3 Portaria nº 714 03.10.03 Coordenador 101.3 
Ricardo José de Carvalho Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 368 14.06.06 Chefe de Divisão 101.2 
Jorge Ramiro de La Reza Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 478 09.08.02 Chefe de Divisão 101.2 
Antares Kléber Grijo de 
Oliveira Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 761 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 

Luiz Carlos Pereira da Silva Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 405 01.07.05 Chefe de Serviço 101.1 
Marcos Arouche Nunes Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 763 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 
Katia Teixeira Santos de 
Oliveira Chefe de Divisão 101.2 Portaria nº 764 26.09.00 Chefe de Divisão 101.2 

Sérgio Luís Gonçalves de 
Lima Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 406 01.07.05 Chefe de Serviço 101.1 

José de Arimatéia Izaías da 
Silva Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 129 07.04.94 Chefe de Serviço 101.1 

Luzia dos Santos Martorelli Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 555 01.10.96 Chefe de Serviço 101.1 
Fábio Pinto Vieira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 294 29.04.05 Chefe de Serviço 101.1 
Alberto Geraldo Faria dos 
Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 563 02.09.05 Chefe de Serviço 101.1 

José Maria dos Santos 
Protásio Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 129 28.03.03 Chefe de Serviço 101.1 

Mário Noto Fittipaldi Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 369 14.06.06 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Laboratório Nacional de Astrofísica deste Ministério, investido no cargo em comissão, na 
forma do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Albert Josef Rudolf Bruch Diretor 101.4 Portaria nº 352 31.05.02 Diretor 101.4 
Vinicíus Sampaio Duarte Coordenador  101.3 Portaria nº 310 02.05.05 Coordenador  101.3 
Rodrigo Prates Campos Coordenador  101.3 Portaria nº 309 02.05.05 Coordenador  101.3 
Francisco Rodrigues Coordenador  101.3 Portaria nº 308 02.05.05 Coordenador  101.3 
Bruno Vaz Castilho de Souza Coordenador 101.3 Portaria nº 460 30.07.02 Coordenador 101.3 
José Joaquim Barnabé de 
Mello Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 458 03.11.97 Chefe de Serviço 101.1 

Ricardo de Azevedo Mendes Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 259 07.07.97 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

APOSTILAMENTO 
 

Ficam apostiladas as portarias abaixo indicadas, para considerar o servidor lotado no 
Museu Paraense Emílio Goeldi deste Ministério, investido no cargo em comissão, na forma 
do Decreto Nº 5.886, de 06 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 
08 de setembro de 2006. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL NOME 
CARGO NÍVEL DOCUMENTO DOU CARGO NÍVEL 

Ima Célia Guimarães Vieira Diretor 101.4 Portaria nº 451 11.07.05 Diretor 101.4 
Benedita da Silva Barros Assistente Técnico 102.1 Portaria nº 744 25.09.00 Assistente Técnico 102.1 
Nilson Gabas Júnior Coordenador 101.3 Portaria nº 513 01.08.05 Coordenador 101.3 
Nelson Rodrigues Sanjad Coordenador 101.3 Portaria nº 790 09.12.05 Coordenador 101.3 
Maria das Graças Ferraz 
Bezerra Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 735 26.09.00 Coordenador (interino) 101.3 

Orlando Tobias Silveira Coordenador 101.3 Portaria nº 735 28.11.05 Coordenador 101.3 
Maria de Nazaré do Carmo 
Bastos Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 737 26.09.00 Coordenador (interino) 101.3 

Ana Vilacy Moreira Galucio Coordenador  101.3 Portaria nº 728 28.11.05 Coordenador  101.3 
Maria de Lourdes Pinheiro 
Ruivo Coordenador  101.3 Portaria nº 731 28.11.05 Coordenador  101.3 

José Elias de Almeida Júnior Coordenador  101.3 Portaria nº 541 22.08.05 Coordenador  101.3 
Doralice dos Santos Romeiro Coordenador (interino) 101.3 Portaria nº 967 04.12.00 Coordenador (interino) 101.3 
Horacio Higuchi  Coordenador  101.3 Portaria nº 911 22.12.03 Coordenador  101.3 
Carlos Henrique Stavis 
Milhomen Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 314 15.10.98 Chefe de Serviço 101.1 

Vera Burlamaqui Bastos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 62 09.03.01 Chefe de Serviço 101.1 
Fátima Petronilha Lemos 
Teles Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 633 11.11.01 Chefe de Serviço 101.1 

Antônio Carlos Lobo Soares Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 762 01.12.05 Chefe de Serviço 101.1 
Vera Lúcia Souza Almeida Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 273 12.07.01 Chefe de Serviço 101.1 
Daniel Rogério de Oliveira 
Filho Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 591 15.09.05 Chefe de Serviço 101.1 

Damião Cosme Sobral Corrêa Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 488 19.07.05 Chefe de Serviço 101.1 
Elyan Dias Lopes Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 593 15.09.05 Chefe de Serviço 101.1 
Carmosina Maria Calliari 
Bahia Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 284 18.07.01 Chefe de Serviço 101.1 

Luiz Fernando Fagury Videira Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 913 22.12.03 Chefe de Serviço 101.1 
Vanja Joice Bispo dos Santos Chefe de Serviço 101.1 Portaria nº 712 03.10.03 Chefe de Serviço 101.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 BS Suplementar Nº 17 de 26/09/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


